
C o p i a  

 
 

 

COMUNE DI MACUGNAGA  
PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.41 

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE IN MER ITO 
ALL'ATTUAZIONE DEL PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZ IONE 
DELLE SOCIETÀ E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE (ART. 1, CO MMA 
612, L. 1902014). ESEC. IMM.      
 

 
L’anno duemilasedici addì diciannove del mese di aprile alle ore venti e minuti venti 

nella solita sala delle adunanze, in Piazza Municipio n.1  regolarmente convocata, si è 
riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CORSI STEFANO - Sindaco  Sì 

2. GRAMATICA  DOTT. PAOLO - Vice Sindaco  Sì 

3. SCHRANZ MARIAROBERTA - Assessore  Sì 

4. TOMOLA MAURO - Assessore Sì 

       

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  BOGGI GIOVANNI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Premesso che: 
- la legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) al comma 611 dispone, che, 
allo scopo di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della 
spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del 
mercato”, gli enti locali devono avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e 
delle partecipazioni, dirette e indirette; 
- lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di 
razionalizzazione”: 
a) eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 
istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni, 
b) sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti, 
c) eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante 
operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni, 
d) aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica, 
e) contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi 
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative 
remunerazioni. 
 
Dato atto che 
- ai sensi del comma 612 della legge n. 190/2014, il Sindaco di questo Comune in data 
31/03/2015, ha definito e sottoscritto il Piano operativo di razionalizzazione delle società e 
delle partecipazioni, le modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione dei risparmi da 
conseguire; 
- il suddetto piano è stato trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della 
Corte dei Conti e pubblicato nel sito internet dell'amministrazione e che la pubblicazione è 
obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. n. 33/2013); 
- i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti 
di competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione 
suirisultati conseguiti in attuazione del piano di cui sopra;  
 
Richiamato il Piano di razionalizzazione delle società partecipate 2015 sopra citato; 
 
Considerato che 

è stata esaminata la Relazione conclusiva del processo di razionalizzazione delle 
società partecipate, che si allega quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente Sezione Regionale 
di controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito web istituzionale 
dell'amministrazione interessata; 

 la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” 
(d.lgs. n. 33/2013); 
 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 
Servizio interessato e di Ragioneria art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 



Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge; 
 

D E L I B E R A  
 
1. DI APPROVARE la Relazione conclusiva sui risultati conseguiti in attuazione del Piano 
di razionalizzazione delle società partecipate 2015, che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale. 
2. DI TRASMETTERE copia di detta relazione alla competente Sezione Regionale di 
Controllo della Corte dei Conti per le valutazioni di competenza. 
3. DI PUBBLICARE (ai sensi del d.lgs.n.33/2013) la Relazione sul sito internet istituzionale 
del Comune. 
4. DI DICHIARARE, ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
5: DI COMUNICARE, in elenco, il presente atto ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art.125 del D.Lgs.n.267/2000, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio on line. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to CORSI Stefano           VERBALIZZANTE 
          F.to   Dott. Giovanni  Boggi 
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE  
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi 13.05.2016  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al 27.05.2016 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Dott.  GIOVANNI BOGGI 
                       
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19.04.2016 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 
 
 

 
 Macugnaga , 13.05.2016    

ILSEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Dott. Giovanni Boggi       

    
 
 

 
 

 
 


